(7) Ostunensis: « Quare Eugenius IV in concilio Florentino, cum ipsi nollent relinquere hanc opinionem, non tamen eos damnavit » (Eh., 723-724).

en cas de fornication de la femme (1); on a même permis un second mariage pour des causes moindres que l'adultère (2).

4. La prohibition de contracter un second mariage en cas d'adultère de la femme est un empêchement dirimant, introduit par la volonté de l'Église non par l'Écriture, car, dans les textes révélés, on n'a qu'un empêchement prohibitif, non dirimant, dont l'infraction nécessite, certes, une punition, une pénitence, mais qui ne rend pas le mariage nul; en effet, le canon des Apôtres suppose qu'un tel mariage est tout à fait valide et qu'il tient (3).

---

(1) Ainsi s'exprimèrent Granatensis: « In conciliis Eliberitano, Arelatensi et Tolentino 8, patres illi putabant, quod propter fornicationem poterat alia duci. Canon apostolorum 8, praesupponit aliquam separatam a viro, quam non poterat ducere, qui futurus erat sacerdos. Theodoricus copulam solvi jubet (fornicationis causa). Idem expresse dicit Ambrosius, qui ponit differentiam inter virum et uxorem... Item Lactantius in duobus locis; Theophylactus, Mt. 5, 19; Luc 16, 18; Mc. 10, 11; Epiphanius 1,2 contra haereses, et tenet idem de viro respectu uxoris et e contra. Cromatius episcopus super Mt. 5; Chrysostomus hom. 26 super 8 Genes. Item homil. ad Cor. Item de libello repudii. Hilarius super Mt. can. 8. Tertullianus 1,4 contra Marcionem; item 1,2 ad uxorem. Basilius in epist. ad Amphilogum; qui loquitur de viris respectu uxorem et non e contra. Burcadus, Gregorius... » (Eh., 689).

Ostunensis: « Hoc idem docent Tertullianus, Basilius... idem dicit Hilarius » (Eh., 724).

Alyphanus: « Origenes, Basilius, Hilarius, Lactantius et plures alii contrarium tenent » (Eh., 734).

Generalis Eremitarum: « Quapropter hic canon non fiat cum anathemate. Et praesertim, quia doctores, qui sunt columnae ecclesiae, fuerunt contrariae opinionis » (Eh., 740).

(2) Segobiensis: « Aliqui doctores (Del. a comme variante le texte suivant: Gratianus asserit; Gregorius III (II) ad Bonifatium Germanorum, et Gregorius Magnus ad Augustinum Anglorum asserunt de dissolubilitate matrimonii... etc.) asserunt dissolvi matrimonium propter minorem causam quam propter adulterium. Unde fiat iste canon iuxta petitionem oratorum Venetorum » (Eh., 709).

(3) Granatensis: « VII. quamvis sit verus et ipse credat quod prohibitum est a Scriptura, propter fornicationem aliam ducere, tamen a Scriptura non habetur irritatio, quia non omnis prohibitio causat irritationem, ut puta: Post votum simplex contrahens facit contra prohibitionem, tamen matrimonium non est irritum. Similiter potest stare, quod Christus prohibuerit, propter fornicationem aliam ducere, tamen non propter hoc sequitur quod irritaverit. Possetque dici: "Si quis dixerit, matrimonia contracta ab his, qui propter fornicationem dimiserunt uxorem, non esse irrita: anathema sit." Vel dicatur: "Si quis dixerit, ecclesiam catholicam errasse, prohibendo, ne propter fornicationem alia ducatur: anathema sit". »